
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi
Aziendali Comunicazione

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Approvazione Schema di Convenzione tra ASL Salerno e Organizzazione del
Volontariato “A.V.O. Sez. Battipaglia” .

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Segreteria
della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali Comunicazione

PREMESSO

la Legge 11 Agosto 1991, n. 226 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendo lo

sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

●

il D.L.vo n. 502/1992 e s.m.i. all’art 14 comma 7 statuisce che all’interno delle strutture sanitarie

è favorita la presenza e l’attività degli Organismi di Volontariato e di Tutela dei diritti e che a tal

fine AA.SS.LL. e AA.OO. stipulano con tali organismi accordi o protocolli che stabiliscano gli

ambiti e le modalità della collaborazione, fermo restando il diritto alla riservatezza comunque

garantito al cittadino e la non interferenza nelle scelte professionali degli operatori sanitari; i

rapporti tra Azienda e Organismi del Volontariato sono regolati sulla base di quanto previsto

dalla predetta Legge 266/91 e dalle Leggi Regionali attuative;

●

VISTI:

la Legge di Riforma del Terzo Settore n. 106 del 6.6.2016, che valorizza i principi di gratuità,

democraticità e partecipazione riconoscendo e favorendo la tutela dello status di volontario e

la specificità delle Organizzazioni del Volontariato di cui alla Legge 266/91;

●

il D.L.vo n. 117 del 3.7.2017 che all’art 17 definisce l’attività di volontariato come quell’attività

prestata in modo personale, spontaneo e gratuito, tramite l’Organizzazione di cui il

volontario fa parte “senza fini di lucro neanche indiretti ed esclusivamente per fini di

solidarietà”, che non puo’ essere retribuita in alcun modo e che è incompatibile con qualsiasi

forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo con L’Ente di cui il volontario è socio”; 

●

ATTESO che con Delibera n. 15 del 14.1.2019 ad oggetto: “Modifica della Delibera n. 300 del
2.11.2018”, l’ASL Salerno ha trasferito al Dirigente Responsabile della U.O.C. Segreterie della
Direzione Strategica-Comunicazione, i compiti e le funzioni riguardanti i rapporti con le
Associazioni del Volontariato;
 
CONSIDERATO che
 

l’ “A.V.O.-Sez di BATTIPAGLIA” rappresenta una realtà del Terzo Settore riconosciuta a livello
locale e nazionale come uno dei soggetti in grado di sostenere, potenziare e valorizzare, con
le diverse attività messe in campo, l’assistenza alla persona che vive l’esperienza
dell’ospedalizzazione, soprattutto all’interno delle Strutture Sanitarie Pubbliche;

-

l’Associazione de qua ha già operato c/o il Presidio Ospedaliero “Santa Maria della Speranza”
di Battipaglia in forza di atto deliberativo n. 445 del 23.12.2019 e relativa Convenzione
sottoscritta dalle parti in data 24.01.2020, di durata triennale, scaduta in data 24.01.2023;

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

  
ATTESO che l’AVO OdV Sez. Battipaglia, in data 13.1.2023 ( nota PG 11427),  sulla base del
Regolamento di cui alla Delibera n. 444/2018, che disciplina i rapporti di collaborazione dell’ASL
Salerno con le Associazioni del Volontariato, ha presentato istanza all’ASL di rinnovo della
convenzione per lo svolgimento di attività di volontariato nell’ambito del Presidio Ospedaliero
“Santa Maria della Speranza” di Battipaglia, come declinate nella relazione di sintesi riguardante le
attività di volontariato proposte, in allegato al presente provvedimento;
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo
del DEA di Battipaglia- Eboli- Roccadaspide con nota Prot. n.16578 del 23.1.2023 al rinnovo del
rapporto convenzionale tra l’AVO Battipaglia OdV e l’ASL Salerno, attesa l’utilità ed il beneficio per
l’Azienda delle attività proposte;
 

 RITENUTO di poter approvare, in quanto coerente con la mission aziendale e in grado di garantire
l’assistenza sia in forma di promozione della salute e prevenzione, sia di tutela della salute dei
pazienti, lo schema di Convenzione tra l’ASL Salerno e l’Associazione di Volontariato “A.V.O.
 OdV- Sez Battipaglia”, con allegata Relazione sulle attività di volontariato programmate, quale
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
TENUTO CONTO che la Convenzione de qua risulta scaduta il 24.01.2023 e che per sopravvenute
azioni di riorganizzazione delle Macrostrutture aziendali non si è potuto provvedere tempestivamente
al rinnovo, la stessa avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione da parte dei Rappresentanti Legali
dell’ASL Salerno e dell’AVO Sez Battipaglia e avrà una durata di anni tre (3), rinnovabili;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

 di approvare, quale parte integrante e sostanziale, lo schema di Convenzione tra l’ASL

Salerno e l’Organizzazione del Volontariato “A.V.O. Sez Battipaglia”- con allegata
relazione descrittiva riguardante le attività di volontariato proposte;

●

di precisare che la Convenzione, che non prevede oneri a carico dell’ASL, avrà come

decorrenza la data di sottoscrizione della Convenzione da parte dei Rappresentanti Legali

dell’ASL Salerno e dell’OdV AVO Sez Battipaglia e avrà una durata di anni tre (3),

rinnovabili;

●

di demandare alla Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero di Battipaglia, per quanto di

competenza in materia, l’organizzazione e la vigilanza in merito alle attività che

l’Associazione dovrà porre in essere in esecuzione a quanto previsto dalla Convenzione e

poste a carico dei singoli soggetti giuridici firmatari.

●

 
 

                Il Dirigente Responsabile ff  UOC Segreterie della Direzione Strategica -
Comunicazione

 Dr.ssa Rita Perna

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e
Organismi Aziendali Comunicazione - [ Perna Rita ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Perna Rita - proposta-approvata_1.pdf - 16/06/2023 13:14:24
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 19/06/2023 09:44:37
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 20/06/2023 09:22:23

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:2023 AVO Battipaglia CONVENZIONE.pdf -
Impronta:
69dea4dd312c60809df0ba182747fb9744e537dc400b8561c4f2bc6f8ad42073259ae157a7
1512f2143c0422551d0d8cf8e9f36796ea30d5e533fa0d1f756f0e) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali
Comunicazione- [ Perna Rita]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali
Comunicazione
Collegio Sindacale
P.O. Battipaglia

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 783 del 20-06-2023
	Proposta: N.ro 570 del 16-06-2023
		2023-06-20T16:24:42+0200
	GENNARO SOSTO




